
 
АДМИНИСТРАЦИЯ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 от 13 апреля 2023 года                                № 7 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заслушав и обсудив информацию: 
 
Исполняющего полномочия главы Нюксенского муниципального округа, 
председателя КЧС и ПБ (Чугреева И.Н.), первого заместителя главы 
Нюксенского муниципального округа, начальника УНХК администрации 
округа (Суровцевой С.А.), начальника Нюксенского территориального отдела 
(Лихачевой Е.М.), начальника Городищенского территориального отдела 
(Филинской Л.Н.), заместителя начальника ОНД и ПР по Тарногскому и 
Нюксенскому районам (Попова А.С.), начальника 26 ПСЧ по охране с. 
Нюксеница 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области 
(Раскумандрина В.В.), начальника управления образования администрации 
округа (Согриной Т.И.), начальника Нюксенского территориального отдела – 
государственное лесничество (Афонасенко В.М.), директора Нюксенского 
лесхоза – филиал САУ ЛХ ВО «Вологдалесхоз» (Попова С.А.), начальника 
Нюксенского РЭУ АО «Газпром газораспределение Вологда» (Кормановского 
В.В.), главного инженера Нюксенского ДРСУ ПАО «Вологодавтодор» 
(Мальцева Ю.Н.), директора МП «Нюксеницаавтотранс» (Панева Ю.А.), 
заместителя начальника Тарногского РЭС Нюксенского центрального 
сетевого участка ПО «Великоустюгские электрические сети» Вологодского 
филиала ПАО «Россети Северо-Запад» (Суровцева Е.П.), ведущего инженера 
сервисного центра г. Тотьма Вологодского филиала ПАО «Ростелеком» 
(Мальцева Н.В.), директора ООО «Нюксенские ЭТС» (Кривоногова О.А.), 
начальника отдела по мобилизационной работе, делам ГОЧС, защите 
государственной тайны администрации округа (Копосовой М.В.), 
консультанта отдела по мобилизационной работе, делам ГОЧС, защите 
государственной тайны администрации округа (Мальцевой Е.Ю.), комиссия 
                

1. Об обстановке с пожарами и обеспечением 
мер пожарной безопасности на территории 
округа; 
2. О готовности сил и средств 
территориальной подсистемы РСЧС к 
летнему пожароопасному периоду 2023 года 
(о работе в условиях пожароопасного 
периода и защиты населенных пунктов, 
объектов и территорий от распространения 
пожаров); 
3. О мерах по обеспечению охраны лесов от 
пожаров. 



РЕШИЛА: 

 

1. Информацию докладчиков принять к сведению.   

1.1. Начальнику Нюксенского территориального отдела (Лихачевой 
Е.М.), начальнику Городищенского территориального отдела (Филинской 
Л.Н.): 

1.1.1. Продолжить адресную работу среди социально не защищенных 
групп населения, малообеспеченных и многодетных семей, людей с 
ограниченными возможностями здоровья на территории каждого населенного 
пункта (охватить профилактикой указанные категории граждан). 

Срок: постоянно 

1.1.2. Принять меры по ремонту печного отопления и электропроводки 
в жилых помещениях, в которых проживают социально не защищенные слои 
населения (проводить ремонт электропроводки и печей, своевременную 
очистку дымоходов в подведомственном жилищном фонде с печным 
отоплением). 

Срок: постоянно  

1.1.3. Организовать работу по оснащению автономными пожарными 
(дымовыми) извещателями жилых помещений, в которых проживают 
неблагополучные семьи (семьи, попавшие в сложную жизненную ситуацию, 
многодетные семьи), имеющие несовершеннолетних детей, а также 
пенсионеры, инвалиды и иные социально незащищенные категории граждан.  

Срок: постоянно 

1.1.4. Совместно с управлением образования администрации округа и 
социальной защиты населения, правоохранительными органами и другими 
заинтересованными службами организовать дополнительную 
профилактическую работу с многодетными и неблагополучными семьями, с 
гражданами, ведущими асоциальный образ жизни, обращая особое внимание 
на эксплуатацию электрического, газового оборудования и печного 
отопления. 

Срок: постоянно 

1.1.5. Обеспечить в целях пожаротушения условия для забора воды из 
источников наружного водоснабжения, в населенных пунктах и обеспечить 
подъезды к ним.    Провести мероприятия по надлежащему содержанию дорог 
и проездов к населенным пунктам, а также внутри них.  

Срок: постоянно 

1.1.6. Продолжить работу на территории населенных пунктов, по 
проведению сходов граждан, встреч с населением с целью разъяснения 
требований пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления и 
электронагревательных приборов, а также действиям в случае угрозы и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.  

Срок: постоянно 

1.1.7. Обеспечить добровольные пожарные дружины на территории 
населенных пунктов, исправными мотопомпами с рукавами и оборудованием 
для подвоза воды. Организовать усиление дежурства членов добровольных 
пожарных дружин на территории населенных пунктов. 

Срок: постоянно 

1.1.8. Продолжить работу по выпуску и распространению наглядно-
изобразительных материалов на противопожарную тематику, оформлению 



уголков пожарной безопасности в местах массового пребывания людей 
(отделения почтовой связи, банки, учреждения социальной защиты, 
образовательные учреждения, остановках общественного транспорта и т.д.) с 
привлечением возможностей добровольных пожарных, и старост населенных 
пунктов. 

Срок: постоянно 

1.1.9. В рамках двухмесячника по благоустройству проводить уборку 
сухой растительности, мусора в населенных пунктах, а также обеспечить 
контроль за проведением данных мероприятий собственниками (владельцами) 
земельных участков с возможной выдачей предписаний о неисполнении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479. 

Срок: в период проведения двухмесячника по благоустройству 

 

1.2.  Рекомендовать заместителю начальника ОНД и ПР по Нюксенскому 
и Тарногскому районам (Попову А.С.):  

1.2.1. Возобновить работу по составлению планов-графиков совместных 
подворовых обходов (рейдов) в 2023 году с сотрудниками полиции и 
представителями территориальных отделов с целью разъяснения населению 
требований пожарной безопасности. 

Срок: до 24 апреля 2023 года 

1.2.2. Активизировать работу по размещению информации об обстановке 
с пожарами на территории округа в социальной сети «ВКонтакте» и на сайте 
администрации округа. 

Срок: постоянно 

 
1.3. Управляющей делами, начальнику управления по обеспечению 

деятельности администрации округа (Епифановской С.П.) информировать 
заместителя начальника ОНД и ПР по Нюксенскому и Тарногскому районам 
(Попова А.С.) о предстоящих выездах в населенные пункты для совместной 
встречи с жителями. 

Срок: постоянно 
 
1.4. Исполняющему полномочия главы Нюксенского муниципального 

округа (Чугрееву И.Н.) рассмотреть возможность приобретения и размещения 
баннера по противопожарной тематике. 

Срок: до 1 мая 2023 года 

 
 
1.5. Начальнику Нюксенского территориального отдела (Лихачевой 

Е.М.): 
1.5.1. Организовать проверку работоспособности мобильного прицепа 

пожаротушения в п. Озерки и определить ответственного за его хранение и 
эксплуатацию в случае необходимости; 

Срок: до 1 мая 2023 года 
1.5.2. Совместно с начальником 26 ПСЧ по охране с. Нюксеница 5 ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области (Раскумандриным В.В.) 



выехать в п. Матвеево для повторного обследования и составления сметы на 
здание, которое будет приспособлено для создания ДПК в нем. 

Срок: до 1 мая 2023 года 

 
1.6. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий округа 

в рамках двухмесячника по благоустройству организовать работу по уборке 
сухой растительности, мусора на своих подведомственных территориях. 

Срок: в период проведения двухмесячника по благоустройству 

 

2. Информацию докладчиков принять к сведению.   

2.1. Начальнику Нюксенского территориального отдела (Лихачевой 
Е.М.), начальнику Городищенского территориального отдела (Филинской 
Л.Н.): 

2.1.1. Провести проверки готовности сил и средств для тушения 
пожаров, загораний и проведения аварийно-спасательных работ ДПД (ДПК) и 
других добровольных формирований, оказать содействие в обеспечении 
деятельности ДПД. Подготовить пожарный инвентарь, создать запас ГСМ. 

Срок: постоянно 

2.1.2. Совместно с администрацией округа принять неотложные меры по 
ликвидации несанкционированных свалок, горючих отходов и мусора, и 
организации его своевременного вывоза. 

Срок: постоянно 

2.1.3. Фиксировать граждан, приезжающих на отдых в населенные 
пункты, с целью проведения с ними беседы на противопожарную тематику. 

Срок: постоянно 

2.1.4. Обеспечить проведение мероприятий, исключающих возможность 
переброски огня при лесных пожарах, а также при пожарах от сухой 
растительности на здания, строения и сооружения. 

Срок: до начала пожароопасного периода 2023 года 

2.1.5. На время пожароопасного периода запретить сжигание листвы, 
веток, мусора, тары и т.п. на территории населенных пунктов, выжигание 
сухой растительности на полях и на обочинах дорог. 

Срок: в течение пожароопасного периода 2023 года 

2.1.6. Провести опашку населенных пунктов, имеющих общую границу 
с лесными участками. 

Срок: до начала пожароопасного периода 2023 года 

2.1.7. Организовать усиление дежурства членов добровольных 
пожарных дружин на территории населенных пунктов, в период введения 
особого противопожарного режима.   

Срок: в течение пожароопасного периода 2023 года 

2.1.8. Совместно с администрацией округа обеспечить готовность 
систем связи и оповещения населения об угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, возникшими от палов сухой 
травы. 

Срок: постоянно 
 

2.2. Консультанту отдела по мобилизационной работе, делам ГОЧС, 
защите государственной тайны администрации округа (Мальцевой Е.Ю.): 



2.2.1. Составить график межведомственного патрулирования 
территории Нюксенского муниципального округа в условиях пожароопасного 
периода. 

Срок: до 21 апреля 2023 года 
2.2.2. Доработать необходимые НПА по противопожарной тематике. 
Срок: до 24 апреля 2023 года 

2.2.3. Разработать и утвердить паспорт населенного пункта (п. Игмас), 
подверженного угрозе лесных пожаров  

Срок: до 25 апреля 2023 года 

 

2.3. Консультанту природных ресурсов администрации округа 
(Кривошееву А.П.) совместно с консультантом сельского хозяйства 
администрации округа (Селяниной С.В.) организовать сбор руководителей и 
индивидуальных предпринимателей, занимающихся лесной 
промышленностью, сельским хозяйством, охотоведов и при содействии ОНД 
и ПР по Нюксенскому и Тарногскому районам провести совещание на 
противопожарную тематику. 

Срок: до 24 апреля 2023 года 

 

2.4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций 
округа: 

2.4.1. Провести с работниками профилактические беседы с целью 
разъяснения требований пожарной безопасности в противопожарный период, 
а также о первичных приемах действий при угрозе и возникновении пожаров, 
возникающих от палов сухой травянистой растительности. 

Срок: в течение пожароопасного периода 2023 года 

2.4.2. В случае возникновения лесного пожара на территории округа 
быть в готовности к незамедлительному реагированию и оказанию помощи 
организациям, задействованным на ликвидацию пожара. 

Срок: в течение пожароопасного периода 2023 года 

 

2.5. Заместителю начальника ОНД и ПР по Тарногскому и 
Нюксенскому районам (Попову А.С.) совместно с начальником 26 ПСЧ по 
охране с. Нюксеница 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской 
области (Раскумандриным В.В.) организовать показные обучения с 
работниками управления образования, культуры, спорта по пользованию 
огнетушителем. 

Срок: до 31 мая 2023 года 

 

2.6. Начальнику управления образования администрации округа 
(Согриной Т.И.) обеспечить проведение противопожарных инструктажей с 
учащимися, педагогическим и обслуживающим персоналом, практических 
тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожара в 
образовательных организациях и объектах социальной сферы в соответствии 
с утверждаемыми графиками. 

Срок: постоянно 

 




